REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
Ministere de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
Ecole Nationale Polytechnique

[, J ’ @”amenhyd \‘

SR Badail) Acido pd! Ayl
: & gk o)
Ecole Nationale Polytechnique Office National de | ‘Assainissement

Département de Génie des Procédés et de I’Environnement
Filiere Génie des Procédés et Environnement

Mémoire de projet de fin d’études pour 'obtention du diplome d’ingénieur d’état
en Génie des Procédés et Environnement

Station d’épuration a énergie positive par I'intégration de la digestion
anaérobie : STEP BENI MERED

BELGACEM Fatima Zohra
OUNISSI Chalabia Fatima Zohra

Sous la direction de :

M. Abdelmalek CHERGUI Professeur a 'ENP
[...]
e PR CENTRAL dont les eaux usées rejoignent le PR18.

e PR BOUAARFA dont les eaux usées rejoignent le PR CENTRAL.
Donc elle est alimentée par 2 postes de refoulement :

e PRi18 (2 canalisations de refoulement de d=900) avec un débit nominal de
4000m3/h pour I'horizon 2015 et 6200 m3/h pour I'horizon 2030.

e PR 22 (1 canalisation de refoulement de d=500) avec un débit nominal de
8oomg3/h pour l'horizon 2015 et 1000m3/h pour I'horizon 2030.

4.2.2.1. La chaine des procédés de traitement des eaux :

(Voir le schéma dans annexe 7)

Prétraitement

Généralement, les prétraitements ont pour objectif d'éliminer les éléments les plus
grossiers afin de prévenir le colmatage des modules par les matieéres en suspension
(MES). Dans le prétraitement de la station d'épuration de Beni Mered, les effluents
sont soumis a deux opérations distinctes.

1. dégrillage (quatre (4) lignes)
2. dessablage-déshuilage (trois (3) lignes)

Dégrillage

La premiere phase des prétraitements comprend un processus de dégrillage fin
visant a éliminer les matieres grossieres des effluents. Cette étape est réalisée a 1'aide
de quatre dégrilleurs fins automatiques, avec un entrefer de 10 mm, dont un est en
mode de secours. Les déchets extraits sont collectés dans un transporteur a vis, puis
compactés dans une vis compacteuse a déchets. La vitesse d'approche des effluents

dans le canal du dégrilleur est d'environ 0,51 m/s.

Dessablage et déshuilage

Les effluents sont ensuite dirigés vers les ouvrages de dessablage-déshuilage, qui
facilitent la décantation des résidus les plus denses tels que les sables, ainsi que la
flottation des déchets plus légers comme les graisses. Cette opération est réalisée au
moyen de trois lignes de dessableurs-déshuileurs, congues pour traiter un débit total

74



de 4800 m3/h. Ces ouvrages sont de forme rectangulaire et fonctionnent selon un flux
longitudinal lent. Actuellement, deux lignes sont en exploitation, avec un débit de
pointe unitaire de 1600 m3/h.

L'élimination du sable vise a prévenir 1'abrasion des équipements et le dépot
ultérieur de ces particules, ce qui pourrait entrainer des obstructions des canalisations
et un ensablement des ouvrages. L'élimination des graisses favorise le transfert
d'oxygene dans les bassins d'aération. La flottation des graisses est réalisée en utilisant
de I'air comprimé pour créer des bulles dans le dessableur-déshuileur. Les graisses qui
flottent en surface sont ensuite évacuées a 1'aide d'un racleur fixé au pont. Le sable
accumulé au fond du dessableur-déshuileur est évacué par un systéme d'air lift intégré
au pont. Des pompes a vide sont utilisées pour aspirer le sable et le transférer vers le

canal de collecte le long du dessableur-déshuileur.

Traitement Primaire

Avant le traitement biologique, les effluents passent par trois ouvrages de
décantation primaire, chacun ayant des caractéristiques spécifiques. Actuellement,

une seule ligne de décantation primaire est en service.

Tableau 8Caractéristique dimensionnelles et fonctionnelle du décanteur primaire

Caractéristique dimensionnelles

Données Unité  Valeurs
Nombre d’ouvrage / 3
Diameétre unitaire M 33
Hauteur d’eau en zone périphérique de I’ouvrage m 2.6
Surface utile m?2 855
Volume utile m3 2223
Volume total m3 6669
Fonctionnement des ouvrages
Débit horaire moyen par ouvrage m3/h 716
Vitesse ascensionnelle au débit moyen M3/m2.h  0.85
Temps de passage h 3.10

Le décanteur primaire a pour objectif de réduire les parametres MES (matieres
en suspension) de 55%, la DCO (demande chimique en oxygene) de 30% et la DBO5
(demande biochimique en oxygene sur 5 jours) de 30%. Cela entraine 1'accumulation

de boues au fond du décanteur. Ces boues sont ensuite raclées vers un puits central et

75



extraites vers la file de traitement des boues par le biais de la bache de mélange des
boues mixtes (biologiques et primaires).

Les eaux en surface passent a travers une lame déversant crénelée située en
périphérie du bassin. Apres cette étape, les eaux sont dirigées vers les bassins

d'aération pour la prochaine phase du traitement.

Traitement Biologique

Apres les décanteurs primaires, les effluents sont acheminés vers le traitement
biologique. Le bassin biologique est considéré comme le cceur de la station d'épuration,
car c'est la que se déroule I'épuration des eaux usées grace a une population spécifique
de bactéries. Cette population bactérienne, également appelée biomasse ou boue
activée, est responsable de la dégradation et de I'assimilation de la pollution présente
dans les effluents. Ce mécanisme engendre une croissance bactérienne qui permet le
renouvellement et le développement continu des bactéries.

Le bassin biologique remplit trois objectifs principaux :

e Oxydation des produits carbonés.

e Oxydation et réduction des produits azotés.

e Oxydation et réduction du phosphore.

Et pour atteindre ces trois (03) objectifs, trois actions sont nécessaires :

e Aération du bassin ;

e Recirculation des boues ;

e Extraction des boues en exces.

La station d'épuration de Beni Mered est composée de trois bassins d'aération.
Chaque bassin est équipé de quatre aérateurs de surface d'une puissance nominale de
55 kW chacun. La valeur maximale spécifique brute d'apport en oxygene est de 1,6 kg
d'O2/kWh. Ces aérateurs assurent 1'oxygénation nécessaire dans les bassins pour

favoriser 1'activité bactérienne et le processus de traitement des eaux usées.

Tableau 9 Caractéristique dimensionnelles du bassin d’aération

Données Unités Valeurs

76



Nombre d’ouvrage U 03

Dimension unitaire m*m*m 32x32x4, 65
Volume unitaire m3 4762
Volume total m3 14286
Temps de passage h 8.67
Nombre d’aérateur de surface par bassin U 04
Puissance absorbé unitaire Kw 51
Puissance absorbé totale Kw 612
Puissance spécifique W/ms3 43

Le traitement de cette pollution se fait par les bactéries présentes dans le bassin
biologique et nécessite l'apport d'oxygene par les aérateurs, son mode de
fonctionnement dépend de la charge polluante entrante et de la quantité de boue dans
bassin. Dans notre cas il s'agit d'un traitement moyenne charge dont la charge
massique varie entre 0.25-0.5 kg DBO5 /kg MVS /.

La biomasse peut contenir plusieurs micro-organismes épuratoires comme :

> Bactérie : pseudomanas ,aeromanas, flavobacter, alcaligenes ..
> Protozoaires : zooflagellés, vorticelles, sarcodines , amibes ..
» Meétazoaires : rotiféres, nématodes, ciliés, tardigrades.

Traitement Secondaire (Clarification)

L'étape de traitement dans la station d'épuration est essentielle pour garantir un
rejet d'eau de qualité conforme aux normes en Algérie. Cette étape permet de séparer
les boues de 1'eau traitée en fonction de la capacité des boues a se décanter (en fonction
de la nature des effluents) et de la capacité de 1'ouvrage a gérer les variations de charge
hydraulique. Le dimensionnement d'un clarificateur est basé sur une vitesse
ascensionnelle inférieure a la vitesse de décantation des boues. De plus, il est important
d'avoir une hauteur d'eau suffisante en périphérie des ouvrages pour favoriser le

tassement des boues (selon la théorie de Kynch).

Tableau 10 Caractéristiques des clarificateurs

Données Unité Valeurs
Nombre De file U 3
Diameétre intérieur d’un clarificateur m 46
Volume d’un clarificateur m3 6315
Volume total de clarification m3 18945
Hauteur d’eau périphérique m 3.8

77



Chaque filtre du clarificateur est alimenté par gravité a travers un puits central
et une canalisation située sous le radier. Les boues se déposent au fond de I'ouvrage et
sont aspirées a l'aide de tubes verticaux qui balayent toute la surface a chaque rotation.
Ce systeme permet d'éviter un temps de séjour plus long des boues situées en
périphérie, qui devraient sinon étre ramenées vers le centre avant d'étre extraites.

L'eau épurée est récupérée par surverse et dirigée vers le poste de désinfection

et de comptage avant de quitter 1'ouvrage.

Désinfection

L'objectif de cette opération est d'éliminer les organismes pathogenes tels que les
protozoaires, les bactéries et les virus présents dans l'eau traitée afin d'éviter toute
contamination. Pour cela, une désinfection a I'eau de javel est utilisée, avec une densité
de 1.22 kg/1 et une concentration en chlore de 13%. Deux cuves verticales, d'un volume

unitaire de 20 m3, sont utilisées pour stocker cette solution de désinfection.

Tableau 11 Caractéristiques dimensionnelles et fonctionnelles de l'ouvrage de désinfection

Données Unités Valeurs
Nombre d’ouvrage U o1
volume m3 2145
Débit de pointe maximale m3/h 3310
Temps de contact mn 39
Taux de chlore actif a injecter (img Cl actif) en mg/] s
moyenne
Concentration de I'eau de Javel a 13% g/l 150
Consommation moyenne journaliere hypochlorite de
m3 /j 3-44

sodium

78



Les eaux épurées sont rejetées dans I’'Oued Béni Azza.

4.2.2.2. La chaine des procédés de traitement des boues

La filiere de traitement choisie comprend les étapes suivantes : (voir le schéma dans

annexe 8)

Extraction des boues en exces des décanteurs et clarificateurs.

Mélange des boues primaires et des boues biologiques dans une nouvelle
bache de mélange.

Epaississement statique des boues mixtes dans 1'épaississeur existant.
Stabilisation aérobie des boues pour réduire la fraction organique, réalisée sur
deux ouvrages identiques.

Déshydratation mécanique des boues a I'aide de quatre unités de filtre a bande
presseuses. Les boues déshydratées sont ensuite évacuées a 1'aide de bennes

dédiées.

4.2.2.2.2. Bache de mélange

La bache de mélange est un réservoir ou les boues provenant des décanteurs

primaires, des postes de recirculation et du poste de flottation sont collectées et

mélangées. Elle est équipée d'un agitateur et de deux pompes de transfert d'une

capacité de 70 m3/h. Son réle est d'assurer un mélange homogene des boues avant de

les traiter dans les étapes suivantes du processus.

79



Boues primaires | ———

Boues en excés SACE L
—_
' MELANGE
Postes a —
Sflottants

Figure 10 les déférentes matieres organiques envoyées a la bache de mélange

Données Unités Valeurs
concentration des boues primaires extraites files g/l o1
1et2
Volume des boues Moyenne annuelle m3/j 205
primaires extraites files 1 Pointe temps sec . 545
et2
Concentration des boues biologiques extraites g/l 8
files1et2
Volume des boues Moyenne annuelle m3/j 524
biologiques extraites files Pointe temps sec 0938
1et2

Tableau 12 les données de caractérisation de la bache de mélange
4.2.2.2.3. Epaississement gravitaire

Le processus d'épaississement des boues repose sur la gravité et le temps de
séjour dans 1'épaississeur. Voici les principales caractéristiques de cet ouvrage :

1. Les boues sont introduites au centre de I'épaississeur, a l'intérieur d'une jupe
de tranquillisation appelée Clifford.

2. Un pont racleur mobile équipé de racles assure le raclage du fond de
1'épaississeur.

3. Une fosse de récupération centrale avec une herse facilite I'élimination de I'eau
interstitielle et des gaz emprisonnés.

4. Les boues épaissies sont extraites depuis le fond de 1'ouvrage.

5. L'eau de surverse, qui se trouve a la surface, est recueillie.

L'épaississement gravitaire permet de concentrer les boues, et cette technologie

présente I'avantage d'une consommation électrique tres faible.

80



Tableau 13 Caractéristiques d’épaississeur gravitaire

Description Unités Valeurs
Nombre de file g/1 17-17.5

Diametre de ’épaississeur m 22
Hauteur m 04

Surface m2 380

Volume d’un épaississeur mg/1 1521
Concentration des boues en entrée mg/1 11.3
Concentration des boues épaissie g/l 30
Temps de séjour en moyen m3 /j 3.3

Les boues concentrées dans I'épaississeur sont extraites a 1'aide de trois
pompes volumétriques, dont une est une pompe de secours. Chaque pompe est
équipée d'une vanne et d'un débitmeétre électromagnétique sur le refoulement vers
chaque bassin de stabilisation aérobie. Cela permet de controler et de réguler le débit

des boues extraites vers les bassins de stabilisation.

4.2.2.2.4. Stabilisation des boues

La stabilisation des boues organiques dans la STEP vise a réduire leur quantité
en dégradant les matieres volatiles et en hygiénisant partiellement les boues. Cela est
réalisé en favorisant 1'auto-oxydation des micro-organismes en présence d'oxygene.
Ainsi, les matiéres organiques sont transformées en minéraux plus stables, ce qui

facilite leur traitement ultérieur.

Données Unités Valeurs
Concentration en
R . mg/] 0.5-0.7
oxygene dissous
Temps de séjour j 14

81



Taux d’abattement

% o-
des MVS ° 40745

Dans les deux bassins de stabilisation aérobie de la station d'épuration,
I'aération des boues est assurée par quatre turbines verticales. Ces turbines ont été
sélectionnées en fonction de leur efficacité d'oxygénation, qui est de 1,9 kg d'oxygeéne
par kilowatt en conditions standards. Cette configuration garantit un apport adéquat
en oxygene pour favoriser la dégradation des matieres organiques présentes dans les

boues.

Tableau 14 les caractéristiques des bassins de stabilisation aérobie

description Unité Valeurs
Nombre D’ouvrage U 2
longueur m 28
largeur m 28
hauteur d’effluent dynamique m 4.54
Volume de chaque file m3 3559
volume total ms3 7119
Nombre total des turbines U 8
Moyenne
953
L . . annuelle Kg
capacité nécessaire d’aération i
Pointe O2/h
: \ 985
journaliere
e s Kg
Capacité d’aération totale 1280
O2/h
Volume journaliére des boues Moyenne
.y m3 468
stabilisées annuelle

82



Pointe

. o\ 591
journaliere
Moyenne
12
. annuelle .
Temps de séjour moyen i j
Pointe
. o\ 15.2
journaliere
Concentration en MES des boues en sortie
e e g/l 19.7
stabilisation
Dégradation de la matiére organique % 43
Dégradation des boues totales % 34
Taux de matiére organique dans la boue stabilisée % 62.5

4.2.2.2.5. Déshydratation des boues

Il s’agit d'une déshydratation mécanique sur quatre (04) unités de filtre a bande

presseuses.
Tableau 15 Caractéristiques des filtres a bande
Valeurs 2015
i . Valeurs
Donnees Unite moyenne .
2015 pointe
annuelle
Nombre De filtre U 04
Largeur de bande m 2
Masse journaliere des )
. Kg*MS/j 11726 21022
boues traitée
Concentration des boues
. g*MS/1 22 25
stabilisées
Volume journalier des )
s m3/j 547 841
boues traité
Débit moyen d’alimentation )
. m3/j 137 210
par machine
Durée de fonctionnement )
. h/j 16 16
théorique
Débit alimentation unitaire
. m3/h 8.5 13.1
nominal
Capacité unitaire pompe
m3/h 15 15

retenue

83



Siccité des boues

% 20 20
déshydratées
Taux de capture % 95 95
Flux total de boues
m3/h 3.7 6.6

déshydratées par machine

Les boues provenant des ouvrages de stabilisation sont pompées vers 1'atelier de
déshydratation. Avant d'entrer dans les machines de déshydratation, les boues sont
traitées avec un polymere qui favorise la formation de flocs, facilitant ainsi le processus
de déshydratation. Une centrale de préparation automatique de polymere en poudre

est prévue, ou le polymere est dosé et dilué avec de I'eau industrielle.

Tableau 16 Préparation de polymeére

Données Unité Valeurs 2015 Valeurs 2015
moyenne annuelle pointe
Taux de traitement Kg/tMS 6 6
Consommation Kg/j 70 126.4
journaliére
Concentration de la g/1 3 3
solution polymere
Débit horaire par filtre 1/h 366 657

Chaque ligne de déshydratation est équipée d'une pompe dédiée et d'un
débitmetre électromagnétique. En amont des filtres presses, une table d'égouttage est
installée pour permettre 1'évacuation facile de la majeure partie de 1'eau contenue dans
les boues.

Au niveau du filtre presse, les boues sont acheminées entre deux toiles filtrantes
en mouvement continu en appliquant progressivement une pression pouvant atteindre
1,5 kg/cm2. La tension des toiles est maintenue grace a un systéme pneumatique de
correction. A la fin du processus de pressage, les derniers rouleaux ont un rayon plus
petit, ce qui permet de couper le gateau de boue déshydratée et facilite sa récupération.

Les boues déshydratées sont ensuite détachées des toiles par des racleurs et sont
collectées sous chaque filtre grace a une vis de convoyage commune. Les eaux de filtrat,